
 

Socialpædagogernes 39.000 medlemmer arbejder dagligt for og med børn, unge og voksne med 
sociale problemer eller funktionsnedsættelser. 

 

 

Medlemsundersøgelse blandt familieplejere 

Introduktion til undersøgelsen  
Socialpædagogerne har i maj 2017 gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt 
medlemmer, som arbejder som familieplejere. Undersøgelsen havde fokus på over-
gange til voksenlivet for plejebørn, dvs. når plejebørn fylder 18 år. 
 
Vi har spurgt ind til, hvorvidt plejebørnene er blevet mødt med et passende tilbud 
fra kommunens side af, i forbindelse med at de fylder 18 år, og dermed ikke længe-
re hører under børn- og ungebestemmelserne. Undersøgelsen har derudover af-
dækket familieplejernes oplevelse af, hvorvidt kommunen har inddraget en række 
forskellige aktører i forbindelse med det tilbud de har givet plejebarnet. 

Respondenter 
Socialpædagogerne har 1970 medlemmer, der arbejder som familieplejere på enten 
fuld- eller deltid. 
 
Undersøgelsen blev udsendt til forbundets 1.824 medlemmer, torsdag d. 11. maj, 
hvoraf 853 har gennemført undersøgelsen, svarende til svarprocent på 47 %.  
 
Blandt de 853 respondenter var der 353 familieplejere, som har haft et barn, som 
fyldte 18 år, mens det var i pleje hos den pågældende, og som således er i undersø-
gelsens målgruppe.  

Undersøgelsens resultater  
Der er en stor del af familieplejerne der giver udtryk for, at kommunen ikke har gi-
vet et passende tilbud til plejebarnet, når vedkommende fyldte 18 år. 
 

 Mere end hver 3. familieplejer – 37 %  – svarer, at de i meget ringe eller i 
ringe grad, oplevede, at plejebarnet modtog et passende tilbud fra kommu-
nen i forbindelse med, at barnet fyldte 18 år. 
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Undersøgelsen spurgte også ind til familieplejernes oplevelse af inddragelse fra 
kommunens side, i forbindelse med at et der skulle findes et tilbud til plejebarnet.  
 

 Her svarer 31 % at de er meget uenige eller uenige i, at barnet blev inddra-
get tilstrækkeligt. 

 39 % er meget uenige eller uenige i, at de som familieplejer, blev inddraget 
tilstrækkeligt. 

 39 % er meget uenige eller uenige i, at barnets biologiske forældre, blev ind-
draget tilstrækkeligt. 

 43 % er meget uenige eller uenige i, at andre relevante aktører (skole, bør-
nepsykiatrien eller lignende) blev inddraget tilstrækkeligt i forbindelse med 
at finde et tilbud til barnet. 

 

Familieplejernes oplevelser 
I undersøgelsen bad vi respondenterne om på skrift at fortælle om deres oplevelser 
med samarbejdet med kommunen, ifbm. at et plejebarn fyldte 18 år. Nedenfor føl-
ger et anonymiseret udpluk af de besvarelser. 
 
"I vores tilfælde mente kommunen at plejebarnet godt kunne tage vare på sig selv, 
nu hvor vi havde lavet sådan et stort forarbejde.  
Plejebarnet blev bare henvist til at klare sig, uden nogen form for hjælp og støtte. 
Derfor fortsatte vi vores arbejde med støtte, hjælp og vejledning, dog uden løn og 
uden kommunens indblanding. Der er nu gået 4 år på denne måde" 
 
”Kommunen fastholdt at plejeforholdet skulle stoppe [i familiepleje] ved det fyldte 
18 år. Vi inddrog Børns Vilkår, som efterfølgende holdt møde med kommunen. Efter-
følgende indvilligede kommunen i, at plejebarnet kunne blive boende. Barnet flytte-
de da det var 23 år gammel. Det at barnet kunne blive boende hos os efter det fyldte 
18 år gjorde, at barnet i dag har styr på tingene, et godt liv, fast arbejde, kæreste og 
egen lejlighed. Havde barnet skullet flytte som 18 årig var barnets verden styrtet i 
grus, da barnet på det tidspunkt var meget sårbar. Kommunen gjorde i øvrigt intet 
for at hjælpe, men var udelukkende fokuseret på at få barnet ud og spare penge på 
anbringelse” 
 
”Jeg modtog en fyreseddel kort. før barnets 18 års fødselsdag. Der var ingen hand-
leplan og der blev ikke truffet nogen foranstaltninger, kun henvist til bopælskom-
mune, som ikke ville have noget med sagen at gøre. Efter meget tovtrækkeri og ½ år 
uden løn tog refusionskommunen over på sagen” 
 
”Vi havde et barn i pleje fra fødsel til hans 19 år. Vi er barnets netværk. Der er ingen 
kontakt med barnets biologiske familie og der er ikke mulighed for dette.  Barnet 
bliver lovet efterværn hos os til og med sit 23 år. Da vores plejebarn, på grund af 
forskellige vanskeligheder dropper ud af gymnasiet, melder kommunen at de træk-
ker godkendelsen på efterværn tilbage og jeg bliver opsagt. Plejebarnet havde været 
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hjemløs i dag, hvis vi ikke havde ladet plejebarnet bo hos os. Jeg er rystet over denne 
arbejdsgang overfor et ung menneske med diagnosen infantil autist" 
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Har du haft et plejebarn, der fyldte 18 år, mens det var under anbringelse hos dig?
 

Oplevede du, at plejebarnet modtog et passende tilbud fra kommunen i forbindelse
med, at det fyldte 18 år?
 

Her bedes du besvare hvor enig eller uenig du er i følgende udsagn: - Barnet blev
inddraget tilstrækkeligt 
 

Her bedes du besvare hvor enig eller uenig du er i følgende udsagn: - I som
plejefamilie blev inddraget tilstrækkeligt
 

Her bedes du besvare hvor enig eller uenig du er i følgende udsagn: - Plejebarnets
biologiske forældre blev inddraget tilstrækkeligt



 

Meget enig

Enig

Hverken enig eller uenig

Uenig

Meget uenig

0% 25% 50% 75% 100%

13%

20%

28%

15%

24%

35

56

79

42

67

 

Meget enig

Enig

Hverken enig eller uenig

Uenig

Meget uenig

0% 25% 50% 75% 100%

10%

23%

25%

18%

25%

29

69

74

55

75

 

Her bedes du besvare hvor enig eller uenig du er i følgende udsagn: - Andre relevante
aktører (skole, børnepsykiatrien eller lignende) blev inddraget tilstrækkeligt
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